
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/12/2019 

353 104 

OGGETTO: 

 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLO SCUOLABUS 

COMUNALE (CIG: ZE6293F99E) E ASSUNZIONE NUOVO 

IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE MEZZO 

COMUNALE BREMACH- CIG: Z962B4A9ED. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SULLO SCUOLABUS COMUNALE (CIG: ZE6293F99E) E 

ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE MEZZO COMUNALE 

“BREMACH”- CIG: Z962B4A9ED.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

- che durante l’anno si presentano con frequenza occasioni di intervento per piccole 

manutenzioni sui mezzi di proprietà comunale, che pur prescindendo da una preventiva 

progettazione richiedono l’utilizzo di ditte specializzate; 

- che tra i suddetti mezzi comunali vi sono lo Scuolabus e il “Bremach”, targato, 

CY711EG, dato in uso al Servizio di Protezione Civile; 

- che con determinazione n.15 del 29.01.2019 sono stati affidati per l’anno 2019 gli 

incarichi per la fornitura di prestazioni e di prodotti per gli edifici e i mezzi di proprietà 

comunale, fatta salva la necessità di dar corso a maggiori spese necessarie al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

RICHIAMATA la Determinazione n.193 del 14/08/2019, con cui si integrava l’incarico di 
manutenzione per interventi sullo scuolabus comunale alla ditta F.lli Amodio s.n.c. di 
Borgo Ticino, affidataria della manutenzione dello scuolabus; 

ATTESO: 

- che successivamente al su richiamato affidamento, si sono verificati degli 
ammaloramenti sullo Scuolabus che non ne consentono l’utilizzo; 

- che anche, il mezzo comunale “Bremach” targato CY711EG, necessita di interventi 
urgenti di manutenzione, come la sostituzione della serratura della porta sinistra, la 
riparazione del serbatoio del carburante, riparazione del motorino di avviamento, ecc.., 
in quanto lo stesso viene utilizzato nel periodo invernale, come mezzo di Protezione 
Civile, per lo spargimento del sale antigelo; 

DATO ATTO che è necessario sottoporre entrambi i mezzi comunali ad una serie di 
interventi manutentivi straordinari, per garantire un sicuro e corretto utilizzo degli stessi, in 
specie per l’utilizzo necessario degli stessi; 

CONSIDERATO che occorre pertanto, provvedere ad una ulteriore spesa, rispetto a 
quanto assunto con la Determinazioni su richiamate, non richiamate in sede di iniziale 
incarico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00=; 

RICHIAMATO l 'art. 36, comma 2, lettera a), e art. 63, c. 5, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che occorre affidare la prestazione del servizio a ditta specializzata nello 
specifico settore; 

VISTI i preventivi pervenuti: 



- con nota prot. 16038 del 19/12/2019, dalla ditta F.LLI AMODIO S.N.C. DI AMODIO R. 
& C di Borgo Ticino, che quantifica per gli ulteriori interventi di manutenzione 
straordinaria sullo scuolabus, un importo di € 2.000,00= iva al 22% inclusa; 

- con nota prot. 16039 del 19/12/2019, dalla ditta F.LLI AMODIO S.N.C. DI AMODIO R. 
& C di Borgo Ticino, che quantifica per gli interventi di manutenzione straordinaria sul 
mezzo comunale “Bremach” targato CY711EG, un importo di 1.098,00= iva al 22% 
inclusa; 
 

RITENUTA pertanto la necessità di provvedere all’assunzione di impegno di spesa 
integrativo per lo scuolabus e di assunzione di nuovo impegno per glii interventi sul mezzo 
Bremach, a favore della medesima ditta F.lli Amodio s.n.c. di Amodio R. & C., ai sensi 
dell’art.63, c.5 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., poiché ditta già incaricata, in ragione 
dell’economia derivante rispetto ad un nuovo incarico ed in ragione del fatto che è stata la 
sola ditta a rendersi disponibile ad intervenire nel periodo a ridosso delle vacanze 
Natalizie; 

 
ATTESO che, in base ai preventivi pervenuti, si intende impegnare a favore della ditta 

F.LLI AMODIO S.N.C. DI AMODIO R. & C.- P. IVA 01609410038 - via XXV APRILE 43, 
28040 BORGO TICINO: 
- per gli interventi di manutenzione straordinaria sullo scuolabus, un importo pari a € 

2.000,00= iva al 22% inclusa;(come da preventivo pervenuto con nota prot. 16038 del 
19/12/2019), impegnando la spesa integrativa al capitolo 65602, codifica 4.6.1.103 del 
Bilancio 2019; 

- per gli interventi di manutenzione straordinaria sul mezzo comunale “Bremach” targato 
CY711EG, un importo pari a € 1.098,00= iva al 22% inclusa;(come da preventivo 
pervenuto con nota prot. 16039 del 19/12/2019), impegnando la spesa preventivata al 
capitolo 117600, codifica 11.1.1.103 del Bilancio 2019; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento sono stati acquisiti i seguenti codici: 

-  CIG: ZE6293F99E (manutenzione scuolabus); 
-  CIG: Z962B4A9ED(manutenzione Bremach); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento: 

- alla codifica 4.06.01.0103, capitolo 65602, del Bilancio 2019 (scuolabus); 
- alla codifica 4.06.01.0103, capitolo 65602, del Bilancio 2019 (Bremach); 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, comprovata dalla 
certificazione DURC con scadenza il 01.01.2020; 

VISTO l’art. 107, 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, c.2, lett. a) e l’art. 63, c.5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di assumere impegno integrativo a favore della ditta F.LLI AMODIO S.N.C. DI AMODIO 

R. & C.- P. IVA 01609410038 - via XXV APRILE 43- 28040 Borgo Ticino: 

- per un importo complessivo di € 2.000,00= comprensivi di IVA, per la manutenzione 
straordinaria dello scuolabus, imputando la spesa complessiva al capitolo 65602, 
codifica 4.6.1.103 del Bilancio 2019; 



- un importo pari a € 1.098,00= iva al 22% inclusa, per la manutenzione straordinaria del 
mezzo Bremach, imputando la spesa preventivata al capitolo 117600, codifica 
11.1.1.103 del Bilancio 2019; 

2) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile 

nel corso dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede 

di Bilancio Pluriennale 2019/2021, in esecuzione all’art. 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.; 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui 

all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 

tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del 

Servizio e relativo visto di autorizzazione alla liquidazione; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

CIG: ZE6293F99E (manutenzione scuolabus); 

CIG: Z962B4A9ED (manutenzione Bremach); 

 

Il Responsabile del Servizio 
(Gugliotta Dott. Michele) 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.104 del 24/12/2019

13/08/2019Data: Importo: 4.780,00

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLO SCUOLABUS COMUNALE. INDIVIDUAZIONE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE6293F99E

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 143.150,00
99.256,17

4.780,00
104.036,17

39.113,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 9.000,00

2.500,00

4.780,00

7.280,00

Disponibilità residua: 1.720,00

Capitolo: 65602

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Manutenzione scuolabus

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 535/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 535/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 535/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

F.LLI AMODIO SNC DI AMODIO RAFFAELE E ROBERTOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 24/12/2019

ZE6293F99EC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.104 del 24/12/2019

20/12/2019Data: Importo: 1.098,00

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLO SCUOLABUS
COMUNALE (CIG: ZE6293F99E) E ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE MEZZO COMUNALE
BREMACH- CIG: Z962B4A9ED.

Bilancio
Anno: 2019

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.600,00
2.210,00
1.098,00
3.308,00
1.292,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 3.000,00

610,00

1.098,00

1.708,00

Disponibilità residua: 1.292,00

Capitolo: 117600

Oggetto: PROTEZIONE CIVILE - Manutenzione ordinaria Bremach

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 670/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 670/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 670/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

F.LLI AMODIO SNC DI AMODIO RAFFAELE E ROBERTOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 24/12/2019

Z962B4A9EDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


